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Monsieur le Président
de COPRESSA
BP4O9
Maroua - Cameroun

Douala, le 03 août 2020

NiRéf.
Obiet :

: No ..0.Q. 9.!..l. l,o.rto
Rapport d'audit
du 0l /01 /20 19 au 3l I I2l20l9

Monsieur le Président.

En exécution de la mission contractuelle que vous avez bien voulu nous confier pour
I'audit des opérations comptables et financières de votre organisation, nous avons
l'honneur de vous présenter notre rapport de mission.

Les travaux de vérification se sont déroulés à la fois sur place à Maroua dans vos
locaux du 29 juillet 2020 au 30 juillet 2020 et se sont poursuivis à notre cabinet à
Douala pour la synthèse et la rédaction des rapports.

Au cours de notre intervention, nous avons eu plusieurs séances de travail avec votre
équipe dirigeante.

Les écritures comptables de régularisation ont été immédiatement enregistrées dans les
comptes dès qu'il en était besoin.

Vous en souhaitant bonne réception,

Nous restons à votre disposition pour toute précision complémentaire et vous prions
d'agréer, Monsieur le Président, I'expression de notre parfaite considération.
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Commissaire aux com
Agree CEMAC No EC 47
Membre ONECCA No ECP 30
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PREMIERE PARTIE : GENERALITES



OJRECTEUR GEt.lERAI

r-1 PRESENTATION DE COPRESSA

Le Centre Optionnel pour la Promotion et la Régénération Economique et Sociale
Secteur Afrique en abrégé COPRESSA est une organisation non
gouvernementale (ONG) de droit Camerounais à but non lucratif ayant pour
activité la contibution au renforcement des capacités techniques et
organisationnelles des personnes défavorisées des zones urbaines et rurales du
Cameroun pour accroître leur participation au développement locale et améliorer
durablement leurs conditions de vie.

1-2 METHODOLOGIE D'AUDIT ADOPTEE

La méthodologie générale d'audit et les spécificités d'audit des ONG et des
projets de développement ont été adoptées au cours de nos différents travaux
dans vos locaux à Maroua.
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DEUXIEME PARTIE : RAPPORTS DU COMMISSAIRE
AUX COMPTES



A, O,
AUDIT CONSEIL FORMATION

Cabinet d'Expertise comptable et de Commissariat aux comptes
Boulevard de la Liberté (en face Immeuble Socar Akwa)
BP 12 489 Douala{ameroun Té1. : 33-43-04-52 Fax:33-42-89-02
E-mail : lmdacf@yahoo.fr Agrément CEMAC No EC 47
Numéro de Contribuable P 045300242475 K Agrément ONBCCA N' ECP 30

2.1 RAPPORT D'OPINION DE L'AUDITEUR

En exécution de la mission contractuelle d'audit comptable et financier qui nous a
été confiée par le Centre Optionnel pour la Promotion et la Régénération
Economique et Sociale, Secteur Afrique de Maroua, nous avons l'honneur de vous
présenter notre rapport général de vérification.

Notre mission s'est déroulée au siège du COPRESSA à Maroua du29 juillet 2020
au 30 juillet 2020 et a porté sur les opérations allant du 0l janvier 2019 au 3l
décembre 2019. soit 12 mois au total.

La synthèse des encaissements et des dépenses réalisées se résume ainsi au 3l
décembre 2019 :

o Total du Bilan au 3l décembre 2019
r Recettes totales de la période
o Dépenses totales de la période
o Excédent au 31 décembre 2019

49 202 27 | FCF A
I l9 700 000 FCFA
114074 697 FCFA

5 625 303 FCFA

Nous avons procédé à la vérification des informations comptables et financières ainsi
récapitulées en effectuant les diligences que nous avons estimées nécessaires selon les
principes comptables généralement admis et les noffnes de la profession comptable en
vigueur au Cameroun et dans la CEMAC.

Notamment, nous avons d'abord réalisé un examen exhaustif du dossier et des
correspondances échangées les differents bailleurs de fonds et vérifié la régularité de
I'enregistrement comptable des fonds reçus au cours de cette période.

Ensuite nous avons effectué des pointages sur les pièces comptables de base, des
contrôles approfondis de certains postes comptables pour nous rassurer de la fiabilité
des informations comptables et financières fournies dans les rubriques des dépenses.



Nous devons relever qu-un effort appréciabl e a étéapporté dans la gestion deI'organisation (respect des procédureso tenue de la comptabilité...) au courant deI'année zAW.

Sur la base des contrôles que nous avons effecfués, nous certifions que les étatsfinanciers de synthèse ci-joints, établis au 31 deceÂbre zolg,sont réguliers etsincères et donnent une image fidèle du cOPRESSA de Maroua à cette date ; ilsretracent I'ensemble des financements reçus au cours de la pffode et leurutilisation conformé^ment aux lignes budgétaire, prJ*., dans le contrat definancement des differents baillèws de fonds.

Cameroun, Douala le 03 août 2020
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Commissaire aux
Agré CEIVIAC No EC 47
Membre ONECCA No ECP 30
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2-2 ETATS FINAI\rCrERS AU 31 pECEMBRE 2019

Il est significatif de mentionner ici que la comptabilité de COPRESSA a été
arêtée au 3l décembre 2019 et c,ouvre rme période de 12 mois. Cette
particularité est due au passage à la clôtrne annuelle suivant les exigences du
droit comptable OIIADA.

Ainsi, les Etats financiers couvrent la période allant du lo janvier 2019 au
31 décembre 2019.



2-2-l BILAI\I AU 31 DECEMBRE 2019

Intitulé Montant Brut AmortissementsMontant net Intitulé Montant

IMMOBILISATIONS CAPITAUX PROPRES
Immobilisations incomorelles Fonds propres 37 559 468
Terrains Report à nouveau 5 652 300
Aménagements autres matériels Résultat 5 625 303
Constructions Total 48 837 071
Matériel de transport 36 000 000 695 000 35 305 000
Autres matériels 208 000 208 000 Dettes diverses 365 200
Mobiliers de bureau I 374 690 | 374 690 Produits constatés d'avance
Dépôts et cautionnements 60 655 60 655 Total 365 200
Total 37 64334s 695 000 36 948 345

TIERS .V.ç\L Poà\ \
Organismes sociaux f/cP7 - -(

Organismes internationaux 1^\ l \z
Proiets BD ll?[ "ioçclt\]R0tNtxtt,t
Associés et sroupe \ * \ " '

/^*'1
Charses constatées d'avance \Ya-\.- -4'
Autres tiers 2 694 253 \{$PEry 2 694 253
Total 2 964 253 2 964 253

TRESORERIE
Banques 9 073 s72 9 073 572
Caisses 486 101 486 101
Total 9 559 673 9 559 673

TOTAL ACTIF 49 897 271 695 000 49 202 271 TOTAL PASSIF 49 202 271



CHARGES PRODUITS
Nature Montant Nature Montant

Achats t9 990250

Transports 300 000 Prestations et subventions 1 19 700 000

Services extérieurs A t9 759 401

Services extérieurs B 7 600 000 ÆsrGoN
Impôts et taxes 1 600 000 /,/^Y -\?À
Charges diverses 48 553 818 a"

5 ' \z

Charges de personnel l5 576228 i\ llmcttuttlrtlrnrt/r

Intérêts 0 \€N ÂU
Dotations aux amortissements 695 000 VtÈ-nrrs$Z/
Sous-total charges 114074 697

Résultat 5 625 303

Total 119 700 000 Total 119 700 000
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2.3 - ANNEXES AUX ETATS FINANCIERS AU 31 DECEMBRE 2OI9



2-3.I DETAILS DU BILAN

Immobilisations cornorelles

Tableau des immobilisations et des amortissements au 3l décembre 2019

Intitulés COPRESSA
Immobilisations Amortissements Net

Losiciel 0 0 0
Terrain 0 0 0
Construction 0 0 0
Aménagements 0 0 0
Matériel informatique 0 0 0
Mobilier de bureau 1 374 690 0 | 374 690
Matériel de transport 36 000 000 69s 000 35 305 000
Autres matériels 208 000 208 000
Dépôts et cautionnements 60 655 60 655
Total 37 643345 695 000 36 948 34s
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Comptes des tiers débiteurs

Comptes de trésorerie

COPRESSA Total
CNPS 0
Autres orsanismes 0
Autres tiers 2 694 2s3 2 694 2s3
Total 2 694 253 2 694253

COPRESSA Total
SGC 2 300 000 2 300 000
Ecobank 6 773 572 6 773 572
Autres banques 0 0
Caisse 486 101 486 101
Total 9 5s9 673 9 559 673
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Détails des comptes du passif du bilan au 31 décembre 2019

Fonds propres

COPRESSA Total
Fonds propres 37 559 468 37 559 468
Reports à nouveau 5 6s2 300 s 652 300
Résultat s 625 303 s 62s 303

Total 48837 071 48 837 07L

Détail des dettes

COPRESSA Total
Fournisseurs factures non
parvenues 0
Personnel
Autres emprunts 365 240 365 200
F ournisseurs d'investissement
Total 365 200 36s 200
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2-3-2 DETAILS DU COMPTE D'EXPLOITATION GENERAL

COMPTES DE GESTION COPRESSA

Comptes de charees COPRBSSA

Matières et Fournitures Consommées 9 394 000
Eau 67 500
Electricité 720 000
Carburant et Lubrifi ants 7 990 000
Produits d'Entretien 350 000
Petit Matériel et Outillaee I 098 750
Autres Matériels et Equipements 370 000
Total D 994 250

Frais de Taxi l/t/ \2\ l6s 000
Transport Administratif fiS ,,^^,\zll 135 000
TotaI I\;\ $l{+''uruL'\L'n"/rl, 3oo ooow
Location Bâtiments (Loyers) 

.W:Z 
3 405 000

Location Véhicules 4 280 000
Location moto l 055 000
Prime d'assurance 151 250
Réparation 400 000
Hébergement I 450 000
Frais de séminaire | 594 475
Frais de TéléphoneÆax I 032 500
Frais de Connexion Internet 785 000
Frais de Secrétariat
Total t4 r53 225

l l



Indemnités coordonnateur COPRESSA 2 965 400
Indemnité Chef de proiet 8 270 976
Indemnité Assistant Administratif et
Financier 4 340 252
Autres indemnités 48 553 818
Restauration 2 007 250
Produits pharmaceutiques t56 000
Mission 4 176 900
CNPS ÆiL;N" I 363 380
lmpôts //çY' \%l r 1 600 000
Autres charges {là/ Y 6 26t 923
Total llË{ n*çc.rçuRGË,11ÊRAl I 79 695 499

VX Àr)
Vignette automobile \$;vPenits9)Z 50 000
Total 50 000

Asios t00 t76
Total 100 176

t2



Comptes de produits COPRESSA .KswÈN6rre
Prestations de servrce llTl nr t:rrncpupnar lf
Produit location moto \\; ts. ,
Produit location véhicule \pÀ Âs7/
Produit location compressern \ YEKTWY
Produit location tableau zopp
Subvention d'exploitation PRODEL 1 I 200 000
Subvention d'exploitation SEASONNAL 5 500 000
Subvention d'exploitation DGV 50 000 000
Subvention d'exploitation CBT 30 000 000
Subvention d'exploitation VDB 8 000 000
Subvention d'exploitation RRM ls 000 000
Total 119 700 000
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TROISIEME PARTIE : RECOMMAhIDATIONS



3-1 Inventaires des immobilisations

Constatation

Nous recommandons
I'inventaire des biens
chaque exercice.

3-2 Comptabilité eénérale

Constatation

la création d'une commission pour procéder à
à l'association et de dresser une liste à la clôture de

Nous avons relevé, I'absence du rapport d'inventaire physique c'est-à-dire un
état récapitulatif des immobilisations appartenant à I'association au 3l
décembre zA19.

Recommandation

Nous avons relevé que le suivi du compte d'exploitation de chaque bailleur et
celui de COPRESSA s'effectuait à travers le tableur Excel ; alors qu'il existe
au sein de I'organisation le logiciel SAGE SAARI.

Recommandation

I1 est impératif de reparamétrer la comptabilité et de former un comptable
pour son utilisation. Ceci permettra de synchroniser I'ensemble des données
comptables.

t4


